
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 33    
Data 28-12-2023 

Modifiche Statuto Comune di Opi - inserimento principi di 
Sostenibilità 

 
L’anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di dicembre  alle ore 15:30 e 
successive nella  sala delle adunanze del Consiglio Comunale presso la sede comunale. 
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 
  

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 
Pr. 

 
As. 

Di Santo Antonio SINDACO Presente 
Boccia Odorisio VICE SINDACO Presente 
Gentile Filippo CONSIGLIERE Presente 
Paglia Alessandro CONSIGLIERE Presente 
Leone Cesidio CONSIGLIERE Presente 
Ruggiero Giannicola CONSIGLIERE Presente 
Gentile Mariapia CONSIGLIERE Assente 
Tatti Tonino CONSIGLIERE Presente 
Di Rocco Massimo CONSIGLIERE Assente 
Leone Guglielmo CONSIGLIERE Assente 
Cimini Cesidio CONSIGLIERE Assente 
 

Totale Presenti    7, Assenti    4 

Presiede il Sig.  Di Santo Antonio, nella sua qualità di PRESIDENTE. 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Mangiapane  Barbara. 

 
La seduta è Pubblica 

  



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Sindaco, nell’introdurre l’argomento, cede la parola al consigliere Paglia Alessandro che 
illustra la proposta. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n.18 del 01.07.2005 è stato approvato lo 
Statuto Comunale; 

Visto che è volontà di questo Consiglio Comunale modificare lo Statuto, prevedendo 
l’inserimento dell’articolo 70 bis al Titolo VII, come di seguito indicato: 

“Il Comune tutela l’ambiente, la biodiversità, gli ecosistemi e la salute umana. Per far 
fronte all’emergenza climatica orienta le proprie politiche e attività amministrative alla 
sostenibilità ambientale, economica, sociale e istituzionale. Il Comune concorre per 
l’attuazione del principio costituzionale coinvolgendo le comunità, le imprese, le 
associazioni, i singoli cittadini, creando sinergia con gli altri Comuni e gli Enti Locali, 
collaborando con le istituzioni regionali, nazionali, europee ed internazionali. Ciò al fine 
di perseguire gli obiettivi di sviluppo sostenibile, adottati dall’Assemblea Generale 
dell’ONU, ridurre l’inquinamento e le emissioni climalteranti, fino alla neutralità 
climatica, assicurare l’uso sostenibile ed equo delle risorse anche per il benessere delle 
generazioni future.” 

 
Sul sito della Rete dei Comuni Sostenibili, attraverso una mappa interattiva, saranno 
pubblicati i nomi dei comuni e delle città che approveranno l’emendamento nel proprio 
Statuto Comunale. 
 
Ritenuto provvedere alla modifica dello Statuto Comunale, inserendo l’articolo 70bis al 
capitolo VII; 
Visto il TUEL 267/2000; 
Tutto ciò premesso, 
con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

DELIBERA 
 

DI INTEGRARE lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 18 
del 01.07.2005 inserendo l’articolo 70bis al Titolo VII. 
DI DARE ATTO che, a seguito della modifica, l’art. 70 bis dello Statuto Comunale è così 
riformulato 

“Il Comune tutela l’ambiente, la biodiversità, gli ecosistemi e la salute umana. Per far 
fronte all’emergenza climatica orienta le proprie politiche e attività amministrative alla 
sostenibilità ambientale, economica, sociale e istituzionale. Il Comune concorre per 
l’attuazione del principio costituzionale coinvolgendo le comunità, le imprese, le 
associazioni, i singoli cittadini, creando sinergia con gli altri Comuni e gli Enti Locali, 
collaborando con le istituzioni regionali, nazionali, europee ed internazionali. Ciò al fine 
di perseguire gli obiettivi di sviluppo sostenibile, adottati dall’Assemblea Generale 
dell’ONU, ridurre l’inquinamento e le emissioni climalteranti, fino alla neutralità 



climatica, assicurare l’uso sostenibile ed equo delle risorse anche per il benessere delle 
generazioni future.” 

DI DEMANDARE all’Ufficio Segreteria il compimento degli atti inerenti e conseguenti 
l’approvazione del presente atto, con particolare riferimento alle formalità di pubblicazione 
secondo quanto previsto dall’art. 6, comma 5, D.Lgs 267/2000- TUEL. 
 
Inviare il presente deliberato alla Prefettura ed alla Regione Abruzzo. 
 
 

 
ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E 

SS.MM.II.. 
 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
Data: 27-12-2023 Il Responsabile del Servizio 
  Barbara Mangiapane 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 
In originale firmato.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Antonio Di Santo  Barbara Mangiapane 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


